Un autre billet de : Guillem d'Estefort donzet d'Agènes, datté : Actum fuit XVI die introitus martii, anno Domini M° CCC° XL quarto.

Autre de : Raymond de Montaut cavalier senhor de Mussidan de la diocesa de Peregort pur 600 # sterl. et cent nobles du coin d'Angleterra ... de pret. 1361, 6 avril.

Acte par lequel Amanieu d'Albret déshérite son fils, parce qu'il avait pris le parti des Anglais (1324)

In dossier E 27 aux AD 64.

¹⁴⁵In Dei nomine, amen. Notum sit omnibus personaliter constitutus nobilis et potens vir dominus Amanevus dominus de Lebreto miles, volens facere codicillum addendo ac etiam in aliqua parte diminuendo in et de testamento suo facto et confecto per magistrum Guillelmum de Simemartigia¹⁴⁶, Berardum filium suum ultimum desheredavit penitus et praeter misit de omni jure legali et portione quod seu quae dictus Berardus habere vel habere posset in terris et bonis ipsius Amanevi ... ex testamento vel ex successione seu aliquo alio modo ex causa videst quod idem Berardus se cum armis tanquam parrecida praeparavit contra dictum dominum patrem suum, et eidem subtraxit dolose et contra voluntatem sua castra de Gironda, de Vayras et terras ipsorum castrorum, et ad castra pertinentia, necnon et cum inimicis capitalibus ipsius domini patris sui adhaesit et favorem inhivit contra dictum patrem suum. Illas vero quatuor milia libr. burdigal. ipsi domini debitarum super terra et bonis castri de Gironda et pertinentiarum suarum et quasdam dominus habet vel habere debet super terra praedicta et pertinentiis ejusdem voluit addendo dicto testamento contentos dentur et dividantur ad notitiam et arbitrium dictorum suorum executorum in praedicto testamento contentorum in locis piis in dyocesibus burdigal., basatens., aquens., agenn. et non alibi, et totam portionem dicti Berardi voluit ... Bernardo Ezii de Lebreto filio suo primogenito jure hereditario in perpetuum remanere ... Guitardo filio suo in eodem testamento in omnibus semper salvus. Acta fuerunt ante Reulam die lunae ante festum beati Mathei apostol., anno Domini M° CCC° XXIIIJ, regnante ... Karolo Franciae et Navarrae rege, Guillelmo vasat. episcopo etc. *Signé, en parchemin, avec sigle.*

Appel au roi de France, fait par Arnaud-Amanieu sire d'Albret (1368)

Référence non connue aux AD 64.

¹⁴⁷In nomine Dei, amen. Per hoc praesens ... pateat evidenter quod anno ejusdem millesimo trecentesimo sexagesimo octavo, indict. Sexta, mensis septembris die octava pontificatus sanctissimi in Xpo patris et domini nostri domini Urbani divin. provid. papae quinti, anno sexto, in nostrum notariorum et testium infrascriptorum presencia personaliter constitutus nobilis et potens vir dominus Arnaldus Amanevi, miles, dominus de Lebreto provocavit et appellavit modo et forma contentis in quadam cedula pupirea cujus tenor sequitur et est talis : Cum appellationis remedium ad oppressorum subsidium a juris conditoribus provide noscatur introductum, idcirco ego Arnaldus Amanevi dominus de Lebreto sentiens me gravatum subditosque meos et terram meam multipliciter per illustrem

¹⁴⁴ en marge gauche : Renaud de Biron sgr de Montferan / Jean de Cunhac (1394).

¹⁴⁵ en marge gauche : cotté H 4 / Amanieu d'Albret desherite son fils parce qu'il avoit pris le parti des Anglois (1324).

¹⁴⁶ ce que nous lisons.

¹⁴⁷ en marge gauche : cotté K 4 / appel du sire d'Albret (1368).

dominum, dominum Eduuardum primogenitum inclyti principis domini mei domini regis Angliae, principem Aquitaniae et Waliae,

Page 55 / chapitre IV d'Albret

dominum metuendum in hiis maxime quae secuntur nitens beneficio appellationis antedicto, dico et propono, coram vobis tabellionibus seu notariis publicis et testibus hic contentibus ea quae secuntur, et primo quod ego hactenus fui et sum in saisina et possessione vel quasi pacifici, tam per me quam per praedecessores meos a tempore de cujus contrario memoria non existat, seu quod ad hujusmodi saisinam et possessionem vel quasi acquirendas et retinendas sufficit, manu tenendi terras meas, villas, castra et subditos meos francos liberos et immunes a quibuscumque talhiis, subsidiis, focagiis, indictionibus super indictionibus et subventionibus quocumque nomine censeantur, per dominos Aquitaniae quicumque hactenus fuerint impositis vel indictis meo vel praedecessorum meorum expresso non interveniente consensu, quinimo si temporibus praeteritis per aliquos duces Aquitaniae fuerit aliquando impositae vel indictae, absque meo vel praedecessorum meorum expresso consensu postea fuerunt debitae, revocatae tanquam de facto tamen et non [----]¹⁴⁸ attemptate. Item, dico quod praefatus dominus meus princeps tenetur observare et juravit se inviolabiliter observaturum jura, franchisesias et libertates villarum et terrarum patriae ducatus Acquitaniae ac omnium personarum nobilium et innobilium subditarum ejusdem. Item, quod ad notitiam meam de novo pervenit quod praefatus dominus princeps me non consentiente certum foogium seu indictionem foogii videlicet ad quinquennium, pro quolibet foco, decem solidos monetae fortis per ipsum noviter ordinatae, divite videlicet pauperis impotentiam suppleturo, levandum in terra mea ac subditis meis per suum decretum vel ordinationem imposuit et decrevit dictumque focagium seu impositionem de facto, vi et potentia armorum et terrore, in dicta terra mea et dominio meo a subditis meis in dicto ducatu exigere et levatur conatur, et de die in diem committatur, quae tanquam nimis onerosa et importabilia michi et subditis meis cedunt evidenter in grave praejudicium libertatum, franchisesiarum et jurium meorum et terrae meae ac subditorum meorum et omnium aliarum personarum totus patriae ducatus Acquitaniae praedictae, ex quibus omnibus et singulis gravaminibus et aliis inde secutis, et quae dubito sequi posse sentiens me et subditos meos quinimo et totam terram et subditos dicti ducatus seu principatus per dictum dominum principem contra jus indebite et de facto gravatos et per me et subditis meis et aliis quorumcumque quorum interest vel interesse potest, aut poterit in futurum michi adherentibus et adhere volentibus a dictis decreto seu ordinatione vel impositione dicti foogii in forma praedicta vel alias ordinati et a cominibus et comminationibus praedictis inde secutis ad metuendissimum dominum meum dominum Karolum regem Franciae dominum meum superiorem vel ad ejus curiam parlamenti Parisius in hiis scriptis, provoco et appello, cujusque protectioni jurisdictioni et salvae gardiae, me, terram meam, subditos meos adherentesque et adhere volentes ac omnia bona mea et ipsorum submitto, petens a vobis tabellionibus instanter instantius instantissime, peto et iterum peto appellatione apostolicos testimoniales michi dari cum alia michi non suppetat facultas a dicto domino meo domino principe apostolicos petendi, tam propter ejus absentiam tam quam ad ipsum pro ipsis petendis tutus non pateret et aditus, protestans de

Page 56 / chapitre IV d'Albretaddendo hujusmodi appellationi meae seu eciam detrahendo ac ipsum infirmando et semel vel plures si michi expediens videatur in melius reformando aut immutando alio juris beneficio in hac parte semper in omnibus michi salvo invocans in testis hic astantes, in testimonium praemissorum de et super omnibus et singulis dictus dominus Arnaldus a nobis notariis infrascriptis sibi petiit unum vel plura publica instrumenta, acta fuerunt Parisiis in domo habitationis reverendi in Xpo patri sac domini domini archiepiscop. Rothomagensis hora quasi nona sub anno, indictione, mense, die et pontific. praedictis, praesentibus ad hoc nobili principe domino Arnaldo Guilhermi comite Pardiaci, Beinardo de Fonte milite et Nicolao de Muxo armigero, testibus ad praemissa avocatis specialiter et rogatis. Et ego Dionysius regis par. notar. etc., et ego Petrus Heberti de Sancto Martelli juxta Parisius, clericus notarius ... *avec les deux sigles, en parchemin, sans sceau.*

In dossier E 42 aux AD 64.

¹⁴⁸ *mot non compris.*

A cet acte d'appel est attaché l'ajournement donné par Charles V au prince de Galles, tel qu'il est déjà transcrit supra, cotté EE. Il y a encore ici un second ajournement du meme prince, donné le meme jour, aussi adressé au seneschal de Thoulouse, et escrit en latin, sic :

Karolus Dei gratia Francorum rex senescallis nostris Tholosae, Carcassonae et Bellicadri, coeterisque justitiariis nostris aut eorum loca tenentibus, salutem. Rationi congruum arbitramur si inter curas et sollicitudines quas frequenter habemus in regendis nostris subditis ad hoc nostrae mentis aspiret assertus per quem populus sub commissio nobis regimine in pacis tranquillitate manu teneri valeat et tueri sub nostrae protectionis clipeo a suis relevetur pressuris ne per regalem potentiam a noxiis defendatur ut eo ferventius erga nos existat zelo fidelitatis accensus quo per regalem potentiam senserit se adjutum, hinc est quod cum dilectus et fidelis consanguineus noster dominus de Lebreto pro se et suis adherentibus et adherere volentibus ad nos et nostram parlamenti Paris. curiam tanquam ad dominum superiorem ducatus Guienne et aliarum terrarum per inclitae recordationis carissimum dominum genitorem nostrum cujus animae Deus parcat, nuper carissimo fratre nostro regi Angliae per tractatum pacis in domanio traditarum, et quas carissimus nepos noster princeps Galarum dux Guienne tenet et possidet de praesenti a quibusdam ordinationibus, appellationibus, etc. *Comme dans l'autre, quant au sens.* Datum Paris., die XVI novemb. Anno Domini M° CCC° LXVIII ... per regem etc. *Scellé, en parchemin.*